
 

 

 
 

まとめの 3 学期                 校長 篠崎 弘敬 
新年あけましておめでとうございます。昨年は様々な本校の教育活動に対

しご支援ご協力をいただき誠にありがとうございました。保護者の皆様には

「学校評価アンケート」にご協力いただきありがとうございました。結果に

つきましては、「2 月の神根小だより」でご報告させていただきます。今年

も児童、保護者、地域の皆様の声を大切にしながら振り返りと改善を行い、

教育活動を創造していきたいと考えています。 

 また、開校 150 周年に関わる行事では、PTA の方々や多くの地域の皆様に

お力添えいただきました。心より感謝申し上げます。今年も神根小学校は

151 年目の歴史を作るべく、さらに信頼される学校づくりに邁進して参りま

す。どうぞ本年もよろしくお願いいたします。 

さて、いよいよ令和 5 年度のまとめである 3 月期がスタートします。3 学

期は仕上げの学期でもあります。学校では「学びの共同体」を推進していく

事と共に 1 年間の学習の復習を重視して進めていきたいと考えています。今

年度学んだことを復習し、来年度に学びをつなげていきたいと考えています。

学習内容については、継続的に反復、復習をしていくことが有効であること

は皆様もご存じのことであると思います。具体的には 5 回の復習によって長

期記憶に移行するといわれています。 

効果的な復習の第 1 段階目は学習した直後、2 段階目は学習した 1 日後、

3 段階目は学習した 1 週間後、4 段階目は学習した 1 ヵ月後、5 段階目は、

最初に学習してから 3 ヶ月から 6 ヶ月後です。3 学期はこの 5 段階目に当た

るのではないかと思います。何度か学習したことですから、最初に学習した

ほど時間はかからないと思います。学校では 3 学期の中で 1 学期からの復習

を行っていきたいと考えています。ポイントを絞り子供たちの実態に応じて

進めていきたいと考えております。 

可能であれば、ご家庭でも復習することの大切さなどを語っていただきお

子様のやる気を引き出していただければ幸いです。 

1 年間のまとめである 3 学期を学校と家庭が連携しながら学習活動を進め、

確実な力になっていくことを目標に職員一同頑張って参ります。今学期もど

うぞよろしくお願いいたします。 

神根小だより 川口市立神根小学校 
在籍児童２９４名１６学級 

令和６年１月９日 
１月号 


